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Abstrakt

Název práce: Spektroskopická studie hvězdy 70 Virginis a jej́ıho planetárńıho
systému
Autor: Václav Klusák
Katedra: Astronomický ústav UK
Vedoućı diplomové práce: prof. RNDr. Petr Harmanec, DrSc.
E-mail vedoućıho: hec@sirrah.troja.mff.cuni.cz
Abstrakt: Soudobé znalosti o exoplanetách byly shrnuty a termilogie disku-
tována. Jádrem práce byla ‘metodologická studie’. Na základě spekter z
DAO, Kanada, dvě větve řešeńı byly vyzkoušeny a porovnány. Za prvé,
programem SPEFO byly změřeny metalické čáry. Za druhé, spektra byla
rozmotána KORELem a změřena ve SPEFU.

Tento rámec a technika rozmotáváńı spekter mohou být využity pro
studium exoplanet. Avšak, zabezpečeńı výrazně větš́ıho souboru vstupńıch
spekter je nezbytné.
The second branch included the merging of DAO spectra with spectra pro-
vided by Naef & al. Kĺıčová slova: extrasolárńı planety, 70 Vir, radiálńı
rychlosti, metody zpracováńı spekter

Abstract

Title: Spectroscopic study of the star 70 Virginis and its planetary system
Author: Václav Klusák
Department: Astronomical Institute of Charles University
Supervisor: prof. RNDr. Petr Harmanec, DrSc.
Supervisor’s e-mail adress: hec@sirrah.troja.mff.cuni.cz
Abstract: The contemporaneous knowledge of exoplanet research was re-
sumed and terminology discussed. The core of this diploma thesis was ‘the
methodology study’. Using the set of spectra taken at DAO, Canada, two
branches solution were tested and compared. Firstly, metallic lines of DAO
spectra were measured using SPEFO. Secondly, the spectra were disentan-
gled using KOREL and measured using SPEFO.

The fundamental question was if this data analyzing framework (SPEFO,
FOTEL) and the disentangling technique can be used for exoplanet re-
search.The answer is confirmative, but the need to base analysis on a signif-
icantly bigger set of spectra to get more accurate results appeared.
Keywords: extra-solar planets, 70 Vir, radial velocities, methods of spectra
analysis
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Introduction

Motivation

The past two decades witnessed a great deal of effort and many resulting
spectacular achievements in the extra-solar planets research. While in the
middle of 1980’s there were no extra-solar planets proved to be, nowadays
(according to [16] The Extrasolar Planets Encyclopedia) more than 240 plan-
ets within about 210 star systems are known.

This research deals with essential questions of the planetary systems for-
mation. Furthermore, the research is important for the questions of the
origin of life and the existence extra-terrestrial life. Therefore the discovery
of extra-solar planets may be viewed as a subject of interest of both the
public and the media.

Further extra-solar planets research techniques are discussed, new ground
projects launched and new related space satellites projected. Regarding the
dynamicity of the extra-solar planets field, a great farther development may
be expected in the near future.

On the other hand, this development brings several questions to be dis-
cussed. Among others, the demand to test continuously reachable limits of
the detection threshold may appear. And it ought to be noticed that the
detection threshold is not only set by ‘hardware’, by technical limits of tele-
scopes, detectors etc., but it might by strongly effected by ‘software’, by the
data analyzing procedures.

Further, the demand to summarize continuously new knowledge in the
expanding field of the extra-solar planets research may appear. Regarding a
number of different projects and scientific teams acting in the field nowadays,
it may be necessary to summarize both general extra-planets knowledge and
pieces of information related to particular extra-planetary systems. Yet, be-
cause of the similar reasons, a need to keep a common precise terminology
and to set continuously new exact definitions may appear. Concerning the
fact that the official IAU’s definition of a planet refers to the Solar System
only, and dealing with various kinds of the sub-stellar objects, a reconsider-
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ation of the definition of a planet seems to be inevitable in the near future.

The outline of the diploma thesis

Considering what was explained above, the goals of this diploma thesis are
formulated.

The first task is to critically discuss the terminology used in connection
with extra-solar planets and to suggest the working definitions to be used
thereafter.

The second task is to critically discuss the contemporaneous general
knowledge in the extra-solar planets research.

The third part of the thesis is devoted to the well-known extra-solar planet
system around a late-type star 70 Virginis (hereinafter ‘70 Vir’). The inde-
pendent determination of orbital parameters of the system 70 Vir should be
the central task of the diploma thesis. The determination will be based on
spectra obtained in Dominion Astrophysical Observatory in Canada. Differ-
ent data analysing processes will be tested and compared.

Chapter 1

Knowledge résumé

1.1 History and terminology

1.1.1 History of extra-solar planets research

Concerning both the terminology and the existing knowledge of extra-solar
planets, it must be underlined that reliable observations of extra-solar planets
are available for a few years only.

Indeed, an ancient tradition of extra-solar planets intellection can be de-
scribed. Among others, let us mention thinking of philosophers Epikuros
(4th/3rd century B.C.) and Giordano Bruno (16th century) and a serious ob-
servational attempt of Christian Huygens (17th century). Several unconvinc-
ing observations appeared in the second half of 20th century; e.g. Barnard’s
star (GJ 699) and β Pictoris.

Both of these stars remain a challenging question until now. Barnard’s
star is one of the nearest stars1 to the Sun (1.82 pc).2 β Pictoris seems to
be a very young star (8 – 20 million years)3, surrounded with a cloud of dust
and gas (a debris disk). The first studies of the system were launched with
IRAS program observations and ground observations (e.g. at the observatory
Las Campanas in Chile)4. Since that, the presence of planets (of Jovian or

1Following [35] Küerster & al. (2003).
2A discovery of two Jovian planets was announced by Peter van de Kamp in 1960’s (see

e.g. [33] van de Kamp 1982). Although the measurements were not proved and quite strict
limits of the planets exclusion were recently settled (approx. m.sin(i) = 0.12MJ – see [35]
Küerster & al. 2003), Barnard’s star was chosen as a substantial target for NASA Space
Interferometry Mission and for ESA Darwin project.

3Following a general overview at [62]; in [8] Chen & al. (2007) is the age estimated at
approx. 12 million years.

4See [60] Smith & Terrile (1984) and [27] Hobbs & al. (1985).
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CHAPTER 1. KNOWLEDGE RÉSUMÉ 8

terrestrial sizes) was suggested ([19] Gorkavyi & al. 2000) based on the
analysis of the disk structure.

Recently, a group led by Y. Okamoto and a group led by H. Chen dis-
cussed the presence of small bodies (asteroids, comets) within the system–
see [8] Chen & al. (2007). It seems that a process of planetary formation
is still going on in the β Pictoris system, or that it has ended quite a short
time ago. And regarding the possibility of the presence of several types of
sub-stellar bodies, β Pictoris remains therefore a very promising target even
after 25 years of studies.

The very first convincing observations of extra-solar planets came only
in 1990’s. Three planets were discovered within the system of the pulsar
1257+12 in 1991 (see [76] Wolszczan & Frail 1992). And later on, the first
extra-solar planet orbiting a main sequence star, 51 Pegasi, was discovered
in 1995 (see [43] Mayor & Queloz1995).

1.1.2 Terminology

There may be seen similarities between history of terminology of the Solar
System bodies and evolution of terminology of extra-solar planets. Because of
the discovery of new objects (Ceres, Vesta etc.), a new category (in addition
to ‘planets’) of asteroids was established later. Further, terminology started
to distinguish between terrestrial and Jovian types of planets. And finally,
based upon the increasing number of relatively huge trans-Neptunian objects,
a class of ‘dwarf planets’ was settled.

The present day terminological frame of the Solar System bodies was
formulated during the 26th General Assembly of International Astronomical
Union (further on ‘IAU’) in Prague in August 2006.

“RESOLUTION 5A5

The IAU therefore resolves that ‘planets’ and other bodies in
our Solar System, except satellites, be defined into three distinct
categories in the following way:

(1) A ‘planet’ is a celestial body that (a) is in orbit around the
Sun, (b) has sufficient mass for its self-gravity to overcome rigid
body forces so that it assumes a hydrostatic equilibrium (nearly
round) shape, and (c) has cleared the neighbourhood around its
orbit.

5According to [64] Webpages of IAU.
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(2) A ‘dwarf planet’ is a celestial body that (a) is in orbit
around the Sun, (b) has sufficient mass for its self-gravity to over-
come rigid body forces so that it assumes a hydrostatic equilib-
rium (nearly round) shape, (c) has not cleared the neighbourhood
around its orbit, and (d) is not a satellite.

(3) All other objects except satellites orbiting the Sun shall
be referred to collectively as ‘Small Solar-System Bodies’.”

Let us notice that this definition is ‘valid’ for the Solar System objects
only.

One of the greatest surprises, which have been brought with the extra-
solar planets discoveries in the past two decades, is definitely the diversity

[…]

firstly within this thesis.

For the FOTEL analysis, there are the three datasets distinguished. The
dataset 9 includes rv measured on 6266.0 Å cut; the dataset 10 includes rv
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Figure 3.2: Step 3 – the curve of rv dataset 9

measured on 6275.0 Å cut and the dataset 11 is composed of rv provided by
[44] Naef & al. (2004).

Firstly, the zero-levels – γ speeds –were calculated for each of the datasets
separately. The results are shown in Table 9. The results indicates quite
high level of uncertainty of datasets 9 and 10. Next, it can be seen quite a
substantial value of γ speed of datasets.

Tab.9 – Step 3 – datasets’ zero-levels
Source Zero level (km s−1) Uncertainty (km s−1)

Dataset 9 0.21 0.50
Dataset 10 0.14 0.48
Dataset 11 – ELODIES -0.001 0.006

Because of this difference in γ speed the orbital solutions were calculated
separately for the datasets 9 and 10. Period, epoch and K1 were calculated,
the other parameters were fixed as provided by Marcy & Butler. The results
of the calculation are shown in Table 10.

Concerning previous analysis and results by Marcy & Butler and Naef
& al., notice rather consistent results of period (and epoch). However, re-
sults of semiamplitude K1 are significantly higher, even regarding the level
of uncertainty. Figures 3.2 and 3.3 show the particular rv curves.

Tab.10 – Step 3 – separate datasets 9 and 10
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Figure 3.3: Step 3 – the curve of rv dataset 10

Dataset 9 Dataset 10
Parameter Best fit value Uncertainty Best fit value Uncertainty

Period (JD) 116.01 0.37 117.01 0.46
Epoch 50058.3 8.1 50033 11
K1(ms−1) 600 110 730 110

As the results are rather poor, for the next calculation the datasets 9 and
10 were merged. The relative weights of the datasets were set to be 1 for
both of them. In order to merge the sets, γ speeds (as indicated in Table
9) were deducted from the respective rv. Table 11 and Figure 3.4 show the
results. The lever of uncertainty is lower, but still the results of K1 are not
satisfactory.

Tab.11 – Step 3 –merged datasets 9 and 10
Parameter Best fit value Uncertainty

Period (days) 116.07 0.25
Epoch (JD) 50056.5 5.6
K1(ms−1) 590 73

Finally, all three datasets were merged; the datasets 9 and 10 after de-
duction of γ speed, as described above. Concerning the individual relative
weights of the spectra all weight were set 1. However, the differences in
accuracy of rv of dataset 9 (or 10) and 11 are significant. To calculate the
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Figure 3.4: Step 3 – the curve of rv of merged datasets 9 and 10

adequate datasets’ relative weight (Wj) the uncertainty rmsj provided by the
first calculation (all the parameters fixed; Table 9) was used by the program
SNVAHY as follows:

Wj =

1
rms2

j

1
rms2

a

(3.1)

where rms2
a is a mean value of rmsj. The results of the calculation are shown

in Table 12 and Figure 3.5.

Tab.12 – Step 3 – merged datasets 9, 10 and 11
This thesis [44] Naef & al. (2004)

Parameter Best fit value Uncertainty Best fit value Uncertainty

Period (days) 116.688 0.010 116.689 0.011
Epoch (JD) 50040.24 0.15 48900.39 0.33
K1(ms−1) 317.1 1.8 314.1 2.0

Figure 3.5 clearly show the differences between the datasets 9 (10) and
11, as the rv curve determined by the dataset 11 can be clearly distinguished.

As the relative weight of the dataset 11 was approximately 7000 times
higher than relative weights of the datasets 9 and 10, the solutions are were
similar to Naef & al. However, having a longer time scale, some marginal
improvements may be seen, as the level of uncertainty is slightly lower than
in Naef & al.
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Figure 3.5: Step 3 – the curve of rv of merged datasets 9, 10 and 11

3.3 Perspectives

The consequent question after the prove of the existence of 70 Vir b is the
existence of other planets within the system. Following the todays favored
theories, Jovian planet 70 Vir b was formed in outer part of the system and
then migrated closer to the parent star.

Following [40] Mandell & all. (2007) the models show that such migration
do not exclude a possibility of formation of other planets. Moreover, the
material shepherded in front of the migrating Jovian planet could accrete
into (hot) Earths. Concerning 70 Vir habitable zone see [32] Jones & al.
(2005).

There might be, say, three ways of increasing knowledge about the sys-
tem distinguished. Firstly, development of spectroscopic observational tech-
niques. See [5] Branne & al. (1996) and [9] Cumming & al. (1999) for
technical information about the spectroscopes used for rv measurements.

Secondly, there are advancing other sources of information about the plan-
etary systems (including orbital parameters). For example, radioastronomic
attempts (see [36] Lazio & al. 2004) and studies of the stellar metallicity,
which can correlate e.g. with exoplanet’s semimajor axis (see [48] Pinotti &
al. 2005).

And finally, lower level of uncertainty can be reach using more input data,
as shown in step 3 of the analysis.

Conclusion

The contemporaneous knowledge of exoplanet research was resumed and
briefly discussed. The terminology used in connection with exoplanet was
discussed and working definitions suggested.

The core of this diploma thesis can be called ‘the methodology study’.
Using the set of spectra taken at DAO, Canada, two branches solution were
tested and compared. Firstly, metallic lines of DAO spectra were measured
using SPEFO and analyzed using FOTEL. Secondly, the spectra were disen-
tangled using KOREL, measured using SPEFO and analyzed using FOTEL.
The second branch included the merging of DAO spectra with spectra pro-
vided by Naef & al. The fundamental question was if this data analyzing
framework (SPEFO, FOTEL and KOREL developed for analysis of binaries)
and the disentangling technique can be used for exoplanet research (i.e. sig-
nificantly lower amplitudes).

The answer is confirmative, but the need to base analysis on a significantly
bigger set of spectra to get more accurate results appeared.
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