Posudek školitele na diplomovou práci
Václava Klusáka
Spektroscopic study of the star 70 Virginis and
its planetary system

Prof. RNDr. Petr Harmanec, DrSc.

24. září 2007

Pan Václav Klusák měl původně zadánu jako diplomovou práci studii jedné jasné hvězdy se závojem, která je složkou spektroskopické dvojhvězdy a jeho školitelem byl Dr. Pavel Koubský z Astronomického ústavu AV ČR v Ondřejově. Pan Klusák provedl základní redukce serie spekter, ale vědecká analýza dat pokračovala velmi liknavě vzhledem k jeho mimoškolním aktivitám. Po několika varováních pana Klusáka, která zůstala bez patřičné odezvy, sdělil proto Dr. Koubský panu proděkanovi Andělovi dopisem, že odmítá diplomovou práci pana Klusáka dále vést a mne informoval, že by nerad viděl, aby náhradně zadaná práce byla založena na spektrech získaných 2-m dalekohledem v Ondřejově. Na žádost pana proděkana jsem věc musel řešit. Spolu s kolegy jsem měl s panem Klusákem vážný a otevřený rozhovor a nakonec jsem se po jeho příslibu, že se po zbytek studia plně soustředí na diplomovou práci, uvolil, že převezmu roli školitele a zadám mu nové téma. Dr. Stephenson Yang nám na mou žádost laskavě poskytl sérii dosud nezpracovaných spekter hvězdy 70 Virginis, která v průběhu několika let pořídil na Dominion Astrophysical Observatory v Kanadě. Hvězda 70 Virginis obíhá kolem společného těžiště s planetou a poloviční amplituda tohoto oběhu patří k největším mezi známými extrasolárními planetami, činí přes 300 m/s. Vzhledem k omezenému času, který panu Klusákovi na vypracování diplomové práce zbýval, bylo mým zadáním to, aby kromě samostatného přehledu současného stavu ve výzkumu extrasolárních planet provedl na omezeném materiálu jakousi technologickou studii, jaké přesnosti v měření radiálních rychlostí lze na běžných spektrogramech bez použití speciálních srovnávacích spekter exponovaných přímo do hvězdných spekter dosáhnout.

Pan Klusák nejprve vyzkoušel klasický způsob měření s porovnáváním přímého a převráceného obrazu profilu spektrálních čar v programu SPEFO. Protože srovnávací a hvězdné spektrum neprocházejí stejnou optickou cestou, stává se, že se spektrum od spektra nulový bod radiální rychlosti poněkud liší. K dodatečné opravě nulového bodu se proto používá měření vybraných telurických čar. Pro chladné hvězdy je ale nesnadné tento postup aplikovat, protože hvězdné a telurické čáry mají často podobné šířky a vzhledem k přítomnosti velkého počtu hvězdných čar dochází k jejich překrývání s čarami telurickými. Nepřekvapí proto, že výsledek podobného měření nemusí být uspokojivý.

Pan Klusák proto zkusil využít metodu disentanglingu. Vzhledem k velmi malé změně

radiální rychlosti a poměrně malému počtu spekter nebylo ale možné použít program KOREL k určení elementů. Místo toho jej pan Klusák využil k získání středního nízkosumového spektra hvězdy i souboru telurických čar, které aplikace metody rozmotávání spekter poskytuje. Poté v programu SPEFO s nastavením jemného kroku porovnával jednotlivá spektra se středním spektrem získaným z KORELu, a to jak pro hvězdu, tak pro telurické čáry, pomocí nichž aplikoval ještě dodatečnou korekci nulového bodu. Tím se přesvědčil, že informaci o změně radiální rychlosti na úrovni stovek metrů lze ještě z běžných spekter získat. Popisuji to podrobněji proto, že výklad použitého postupu v diplomové práci se mi nezdá příliš srozumitelný.

Ačkoliv pan Klusák po dohodě přicházel na konzultace a zpracovával spektra, tak jak jsme se dohodli, odkládal sepisování své diplomové práce přes mé naléhání až na poslední chvíli. Kromě fragmentů úvodní části jsem se proto sám seznámil s diplomovou prací až ve chvíli, kdy byla již svázána a odevzdána a neměl jsem možnost upozornit pana Klusáka na některé nedostatky, které by bylo snadné odstranit. Na druhé straně to znamená, že celé pojetí práce, tak jak byla předložena, je v podstatě dílem diplomanta. Pan Klusák se např. z vlastního zájmu pokusil zamyslet nad nedostatečností stávající definice toho, co je planeta. V práci je také jen poměrně malý počet překlepů. Za zmínku stojí jeden úsměvný ze strany 30: "The Earth revolting the Sun..." místo správného 'revolving'.

Pan Klusák si přál práci sepsat v angličtině. Zdá se mi ale, že při četbě anglicky psané literatury nebyl dost pozorný a tak poměrně často použil v práci termíny, které se v daném oboru nepoužívají, viz např. na str. 29 "comparative spectrum" místo obvyklého "comparison spectrum". Občas si některá anglická slova i vymýšlel.

K práci lze mít různé věcné připomínky. Citace na použitý program BARKOR Mgr. M. Hrudkové je nesprávná a zastaralá, lépe by bylo citovat její příspěvek ve sborníku z doktorandského týdne na MFF UK a její webovou stránku, současná přesnost ve výpočtu barycentrických korekcí je značně vyšší, než byla v původní verzi, na kterou se pan Klusák odkazuje.

Na str. 30 mluví pan Klusák o určování poměru signál/šum pro jednotlivá spektra, není ale uvedeno, že byl určován proto, aby se s jeho pomocí váhovala vstupní data pro program KOREL. Je také škoda, že pan Klusák nezahrnul do práce více vhodně volených obrázků. Místo zbytečně reprodukováného schématu v obr. 2.1 by bylo zajímavé ukázat některá pozorovaná spektra a také střední spektra hvězdy a telurických čar, jak byla získána KORELem. Nemohl by diplomant tyto obrázky prezentovat v odpovědích na připomínky alespoň během obhajoby?

Mám-li shrnout: Pan Klusák se bezesporu seznámil s problematikou výskumu extrasolárních planet a vypracoval přehled o tom, jak se obor bude rozvíjet v budoucnu. Škoda, že mu nezbyl čas na obsírnější zamyšlení nad tím, co nám vlastnosti dosud objevených extrasolárních planet ukazují. Mohu také konstatovat, že se při vlastní práci pan Klusák dobře obeznámil s problematikou zpracování a měření spekter.

Doporučuji proto, aby po úspěšné obhajobě byla práce přijata jako postačující.

Navrhuji klasifikovat známkou **dobře.**